
  

 

EUCO 25/24     

   CS 
 

  

 Evropská rada 

 

 

Brusel 17. října 2024 
(OR. en) 
 
 
EUCO 25/24 
 
 
 
 
CO EUR 20 
CONCL 5 

  

  

 
 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Zasedání Evropské rady (17. října 2024) 

– závěry 
  

Delegace naleznou v příloze závěry, které přijala Evropská rada na výše uvedeném zasedání. 

 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    1 

   CS 
 

I. UKRAJINA 

1. Na zasedání Evropské rady proběhla výměna názorů s ukrajinským prezidentem. 

2. Evropská rada se zabývala válečnou agresí Ruska vůči Ukrajině ve všech jejích 

rozměrech a zhodnotila pokrok, jehož bylo dosaženo, pokud jde o komplexní podporu 

Ukrajiny a jejího lidu ze strany Unie s ohledem na skutečnost, že Ukrajina uplatňuje své 

přirozené právo na sebeobranu. 

3. Evropská rada opakuje, že válečnou agresi Ruska vůči Ukrajině, jež představuje zjevné 

porušení Charty OSN, důrazně odsuzuje, a znovu potvrzuje svou trvalou podporu 

nezávislosti, svrchovanosti a územní celistvosti Ukrajiny v rámci jejích mezinárodně 

uznaných hranic. Rovněž znovu potvrzuje pevné odhodlání Evropské unie poskytovat 

Ukrajině a jejímu lidu i nadále politickou, finanční, hospodářskou, humanitární, 

vojenskou a diplomatickou podporu tak dlouho a tak intenzivně, jak bude třeba. Rusko 

nesmí zvítězit. 

4. Evropská rada opětovně vyjadřuje podporu všeobecnému, spravedlivému, a trvalému 

míru, založenému na zásadách Charty OSN a mezinárodním právu, v souladu se 

základními zásadami a cíli ukrajinského mírového programu. V návaznosti na summit 

o míru na Ukrajině budou Evropská unie a členské státy nadále vynakládat intenzivní 

úsilí na využití kontaktů na celosvětové úrovni s cílem zajistit co nejširší mezinárodní 

podporu a stanovit další kroky. Evropská rada rovněž zdůrazňuje, že žádnou iniciativu 

týkající se Ukrajiny nelze uskutečnit bez Ukrajiny. Evropská unie se bude v této 

záležitosti a v dalším společném mezinárodním úsilí i nadále úzce angažovat. Evropská 

rada vítá summit Ukrajina – jihovýchodní Evropa, který se konal dne 9. října 2024 

v Dubrovníku. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    2 

   CS 
 

5. Evropská rada zhodnotila práci vykonanou při poskytování vojenské podpory Ukrajině. 

Vyzývá Radu, aby urychleně dokončila práci na opatřeních pomoci v rámci Evropského 

mírového nástroje, která budou dalším podnětem k poskytování vojenské podpory 

Ukrajině. Evropská rada vyzývá k urychlenému zintenzivnění vojenské podpory 

a uspíšení jejího dodávání, a to zejména systémů protivzdušné obrany, munice 

a raketových střel, které jsou naléhavě zapotřebí k ochraně ukrajinského obyvatelstva 

a kritické energetické infrastruktury, a zdůrazňuje význam zvýšení podpory 

ukrajinského obranného průmyslu. Evropská rada rovněž vítá pokrok, jehož bylo 

dosaženo ohledně prodloužení mandátu vojenské pomocné mise EU, bere na vědomí 

probíhající práci na jejím strategickém přezkumu a vyzývá Radu, aby aktualizovaný 

mandát urychleně přijala. 

6. Evropská rada zdůrazňuje, že je důležité dostát závazku, jenž byl učiněn na summitu 

skupiny G7 v Apulii, a to poskytnout společně s partnery ze skupiny G7 do konce roku 

přibližně 45 miliard EUR (50 miliard USD) na podporu současných a budoucích 

ukrajinských vojenských a rozpočtových potřeb a potřeb obnovy. V této souvislosti 

vyzývá vysokého představitele a Komisi, aby s Ukrajinou ohledně každé z těchto složek 

spolupracovali. V souladu s právem EU by ruská aktiva měla zůstat imobilizována, 

dokud Rusko válečnou agresi vůči Ukrajině neukončí a nenahradí jí škody touto válkou 

způsobené. Evropská rada při plném respektování bezpečnostní a obranné politiky 

některých členských států vítá dohodu o použití mimořádných příjmů pocházejících 

z imobilizovaných ruských aktiv, přičemž budou i nadále řešeny všechny relevantní 

právní a finanční aspekty. Jejím cílem bude zajistit spravedlivé rozdělení a solidárnost 

mezi partnery ze skupiny G7, jakož i s členskými státy, které jsou obzvláště vystaveny 

finančním a právním rizikům. 

7. Vojenská podpora bude poskytována při plném respektování bezpečnostní a obranné 

politiky některých členských států a při zohlednění bezpečnostních a obranných zájmů 

všech členských států. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    3 

   CS 
 

8. Evropská rada důrazně odsuzuje soustavné ostřelování ukrajinské kritické energetické 

i civilní infrastruktury Ruskem. Podporuje veškeré – jak veřejné, tak soukromé – úsilí 

směřující k okamžitému zvýšení energetické bezpečnosti Ukrajiny před zimou, jakož 

i řešení bezprostředních humanitárních potřeb a potřeb civilní ochrany ukrajinského 

obyvatelstva s tím, že je třeba posílit odolnost energetického systému Ukrajiny 

z dlouhodobého hlediska. Evropská rada zdůrazňuje, že veškeré akce, jež ohrožují 

bezpečnost a zabezpečení jaderných zařízení, jsou nepřijatelné, a vítá úsilí Mezinárodní 

agentury pro atomovou energii o monitorování situace a pomoc při zajišťování jaderné 

bezpečnosti a jaderného zabezpečení. V této souvislosti vyzývá k dalšímu začlenění 

energetického systému Ukrajiny do energetické sítě Unie a k podniknutí konkrétních 

kroků v tomto ohledu. Evropská rada uznává důležitou úlohu, již sehrávají členské státy 

v sousedním regionu. 

9. Evropská rada odsuzuje ničení přístavní infrastruktury a útoky na obchodní lodě. Staví 

se proti zneužívání potravin jako zbraně, což ohrožuje celosvětové potravinové 

zabezpečení a postihuje zranitelné osoby a nejpotřebnější regiony. 

10. Evropská rada je mimořádně znepokojena informacemi o popravách ukrajinských 

válečných zajatců ruskými silami. Zdůrazňuje, že je třeba vždy dodržovat mezinárodní 

humanitární právo, včetně práva týkajícího se zacházení s válečnými zajatci. Žádný 

trestný čin nemůže zůstat nepotrestán. 

11. Evropská unie je i nadále připravena dále omezovat schopnost Ruska vést válku, mimo 

jiné prostřednictvím dalších sankcí a – v souladu se závěry Evropské rady z dubna 2024 

a s výzvou v nich obsaženou – prostřednictvím dovozních cel na ruské a běloruské 

výrobky. Evropská rada opakuje svou výzvu k plnému a účinnému vymáhání sankcí 

a k přijetí dalších opatření proti jejich obcházení, a to i prostřednictvím třetích zemí. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    4 

   CS 
 

12. Evropská rada důrazně odsuzuje pokračující podporu válečné agrese Ruska ze strany 

třetích zemí a naléhavě je vyzývá, aby od veškeré pomoci upustily. To zahrnuje nejen 

přímou vojenskou podporu, ale také poskytování zboží dvojího užití a citlivého zboží, 

jež posiluje vojensko-průmyslovou základnu Ruska. Evropská unie v koordinaci 

s mezinárodními partnery na toto ohrožení evropské a celosvětové bezpečnosti rychle 

reagovala, mimo jiné prostřednictvím souboru nových a významných omezujících 

opatření proti Íránu, jenž zahrnuje zařazení osob a subjektů zapojených do íránských 

programů balistických raket a dronů na příslušný seznam. 

13. Evropská unie je i nadále odhodlána podporovat obnovu, oživení a rekonstrukci 

Ukrajiny v koordinaci s mezinárodními partnery. Příští konferenci o obnově Ukrajiny 

uspořádá v červenci 2025 Itálie. 

14. Evropská unie bude s Ukrajinou i nadále úzce spolupracovat a podporovat ji na její 

evropské cestě v reformním úsilí. 

15. Evropská unie je nadále odhodlána podporovat osoby vysídlené v důsledku této války, 

a to jak na Ukrajině, tak v Evropské unii, mimo jiné prostřednictvím přiměřené 

a flexibilní finanční pomoci určené členským státům, jež se vyrovnávají s největší zátěží 

z hlediska zdravotních a životních nákladů uprchlíků a nákladů na jejich vzdělávání. 

II. BLÍZKÝ VÝCHOD 

16. Evropská rada je hluboce znepokojena prudkou vojenskou eskalací situace na Blízkém 

východě, která znamená riziko pro celý region. Vybízí všechny strany, aby projevovaly 

maximální zdrženlivost, aby okamžitě ukončily veškeré nepřátelské činnosti a aby 

v plné míře dodržovaly mezinárodní právo včetně mezinárodního práva humanitárního. 

Evropská unie je plně odhodlána napomáhat k deeskalaci situace a ke snižování napětí. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    5 

   CS 
 

17. Evropská unie je i nadále odhodlána poskytovat obyvatelstvu na Blízkém východě 

pomoc založenou na jeho potřebách, se zvláštním zřetelem k nejzranitelnějším 

skupinám, a jelikož se uvedené potřeby zvyšují, hodlá svou humanitární činnost 

zintenzivnit. 

18. Evropská rada s maximálním důrazem odsuzuje íránské útoky na Izrael ze dne 

1. října 2024 a závažně destabilizující akce Íránu na celém Blízkém východě 

prostřednictvím teroristických a ozbrojených skupin – včetně Hútiů, Hizballáhu 

a Hamásu –, jež představují závažnou hrozbu pro regionální stabilitu. Opětovně 

vyzdvihuje právo Izraele bránit se a znovu zdůrazňuje význam, jejž Evropská unie 

bezpečnosti Izraele a stabilitě daného regionu přikládá. Mezinárodní humanitární právo 

musejí dodržovat všechny strany a nebezpečný cyklus útoků a odvetných akcí musí 

skončit. 

19. Evropská rada je hluboce znepokojena vojenskou eskalací situace v Libanonu 

a vyjadřuje hlubokou lítost nad nepřijatelným počtem civilních obětí, nuceným 

vysídlováním v důsledku stupňujícího se násilí a nad soustavným používáním vojenské 

síly. Připomíná, že je třeba zajistit, aby vždy byli chráněni civilisté, aby terčem útoků 

nebyla civilní infrastruktura a aby bylo dodržováno mezinárodní právo. Raketové útoky 

Hizballáhu musí skončit. Svrchovanost Libanonu a jeho územní celistvost je nutno 

respektovat. Evropská rada vyzývá k okamžitému příměří na úrovni tzv. modré linie 

a k úplnému a symetrickému provedení rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1701. 

Rovněž vybízí všechny partnery, aby reagovali na humanitární krizi, jež v Libanonu 

nabývá na intenzitě. Evropská unie bude postižené obyvatelstvo, včetně uprchlíků, 

vnitřně vysídlených osob a hostitelských komunit, i nadále podporovat. Evropská rada 

znovu potvrzuje, že je třeba vytvořit podmínky pro bezpečný, dobrovolný a důstojný 

návrat syrských uprchlíků v souladu s definicí Úřadu vysokého komisaře OSN pro 

uprchlíky. Opětovně poukazuje na neochvějnou podporu, kterou Unie poskytuje 

libanonským státním institucím, včetně libanonských ozbrojených sil. K tomuto úsilí 

přispěje mezinárodní konference na podporu libanonského lidu a svrchovanosti, která se 

bude konat dne 24. října 2024 v Paříži. Evropská rada vyzývá všechny partnery 

Libanonu, aby přispěli k posílení libanonských ozbrojených sil, a znovu potvrzuje, že 

Unie je v případě potřeby připravena usnadnit mezinárodní koordinaci tohoto úsilí. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    6 

   CS 
 

20. Evropská rada odsuzuje útoky na Prozatímní síly OSN v Libanonu (UNIFIL), při nichž 

bylo několik příslušníků těchto mírových sil zraněno. Takové útoky představují závažné 

porušení mezinárodního práva, jsou naprosto nepřijatelné a musí okamžitě skončit. 

Evropská rada připomíná, že všichni aktéři jsou povinni přijmout nezbytná opatření 

k zajištění bezpečnosti a ochrany personálu a majetku OSN a musí vždy respektovat 

nedotknutelnost prostor OSN. Evropská rada podporuje misi UNIFIL v jižním Libanonu 

v její klíčové úloze z hlediska stabilizace a vybízí všechny strany, aby misi UNIFIL při 

plnění jejího důležitého poslání chránily a podporovaly. Evropská rada naléhavě 

všechny strany vyzývá, aby plně dostály svým závazkům, podle nichž mají personálu 

mise UNIFIL soustavně zaručovat bezpečnost a ochranu, a aby misi umožnily 

pokračovat v provádění jejího mandátu. 

21. V návaznosti na tragické výročí brutálních teroristických útoků na Izrael spáchaných 

Hamásem dne 7. října 2023 Evropská rada tyto neopodstatněné činy plné záměrného 

násilí ještě jednou s maximálním důrazem odsuzuje a vyjadřuje podporu rodinám obětí 

i rukojmím, jež Hamás unesl. 

22. Evropská rada znovu vyzývá k okamžitému nastolení příměří v Pásmu Gazy, 

k bezpodmínečnému propuštění všech rukojmích, k neodkladnému zlepšení přístupu pro 

humanitární pomoc a k její nepřetržité distribuci v potřebných množstvích na celém 

území Pásma Gazy, jakož i k trvalému ukončení nepřátelských akcí, v souladu 

s rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2735. Za tímto účelem podporuje 

zprostředkovatelské úsilí Egypta, Kataru a Spojených států. Evropská rada také uznává 

ústřední úlohu Jordánska při deeskalaci krize a vyzdvihuje význam stability 

a bezpečnosti Jordánska a Egypta a jejich hranic. Evropská rada vyjadřuje hlubokou 

lítost nad nepřijatelným počtem civilních obětí v Pásmu Gazy a na Západním břehu 

Jordánu, především žen a dětí, jakož i nad katastrofální mírou hladu a bezprostřední 

hrozbou hladomoru v důsledku nedostatečného přístupu pomoci do Pásma Gazy. Kromě 

toho připomíná, že je nutné v plném rozsahu provádět usnesení Mezinárodního 

soudního dvora. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    7 

   CS 
 

23. Evropská rada připomíná své závěry z června 2024 a důrazně odsuzuje další eskalaci 

situace na Západním břehu Jordánu včetně východního Jeruzaléma, k níž dochází 

v návaznosti na nárůst násilí ze strany osadníků, rozšiřování nelegálních osad 

a izraelskou vojenskou operaci. Vybízí Radu, aby pokročila v práci zaměřené na další 

omezující opatření vůči extremistickým osadníkům a vůči subjektům a organizacím, jež 

je podporují. 

24. Evropská rada znovu zdůrazňuje, že Evropská unie je pevně odhodlána usilovat 

o spravedlivý, všeobecný a trvalý mír založený na dvoustátním řešení a že Unie 

podporuje Palestinskou správu, pokud jde o řešení jejích nejpalčivějších potřeb a o její 

program reforem. Evropská unie bude aktivně podporovat mezinárodní partnery 

a spolupracovat s nimi na konkrétních a nezvratných krocích směřujících 

k dvoustátnímu řešení, a obnoví za tímto účelem politický proces, mimo jiné 

uspořádáním mezinárodní mírové konference v co nejkratším termínu. Evropská rada 

zdůrazňuje, že klíčovou součástí tohoto politického procesu je důvěryhodná cesta 

k palestinské státnosti. 

25. Evropská rada vyjadřuje plnou a neochvějnou podporu generálnímu tajemníkovi OSN. 

Generální tajemník OSN by neměl být nikde prohlášen za nežádoucí osobu. Evropská 

rada vyzdvihuje zásadní úlohu OSN a jejích agentur, především agentury UNRWA, 

která poskytuje klíčovou podporu civilnímu obyvatelstvu v Gaze i v širším regionu. Je 

zásadně důležité, aby pokračovalo provádění akčního plánu UNRWA. Evropská rada 

odsuzuje veškeré snahy o zrušení dohody mezi Izraelem a agenturou UNRWA 

z roku 1967 nebo jiné pokusy o omezení její schopnosti vykonávat svůj mandát. 

26. Evropská rada se také věnovala situaci v Rudém moři a vyzývá Hútie, aby ihned 

upustili od veškerých útoků, a umožnili tak obnovení bezpečnosti na moři. Zdůrazňuje 

zásadní přínos operací EUNAVFOR ASPIDES a EUNAVFOR ATALANTA k podpoře 

námořní bezpečnosti a svobody plavby. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    8 

   CS 
 

III. ZAJIŠTĚNÍ MEZINÁRODNÍHO ŘÁDU ZALOŽENÉHO NA PRAVIDLECH 

27. V době poznamenané vystupňovanými konflikty a napětím a vyznačující se 

znepokojivou tendencí nedodržovat mezinárodní právo Evropská rada opětovně 

potvrzuje, že je pevným zastáncem účinného multilateralismu a mezinárodního řádu 

založeného na pravidlech soustředěného kolem OSN a že neochvějně podporuje Chartu 

OSN a pravidla a zásady v ní zakotvené, včetně zásad svrchovanosti a územní 

celistvosti, politické nezávislosti a sebeurčení. 

28. Pokud jde o porušování mezinárodního práva a mezinárodního humanitárního práva, 

Evropská rada se nadále zasazuje o ukončení beztrestnosti a zajištění odpovědnosti na 

celém světě, a připomíná, že je důležité podporovat a uplatňovat rozhodnutí 

mezinárodních soudů. 

29. Evropská rada vítá přijetí Paktu pro budoucnost, jehož cílem je oživit multilaterální 

systém a připravit OSN na budoucnost. 

IV. KONKURENCESCHOPNOST 

30. Na základě svých závěrů z dubna 2024 a v souladu se Strategickou agendou na období 

2024–2029 vybízí Evropská rada k většímu úsilí zaměřenému na zvýšení 

konkurenceschopnosti Unie, posílení její hospodářské odolnosti, zabezpečení její 

průmyslové obnovy a dosažení plného potenciálu jednotného trhu, tak aby byly 

zajištěny rovné podmínky uvnitř Unie i celosvětově. Zdůrazňuje, že je nutno 

neodkladně přijmout účinná opatření. 

31. Evropská rada vyzývá všechny orgány EU, členské státy a zúčastněné strany, aby 

přednostně pokročily v práci, zejména v reakci na výzvy identifikované ve zprávě 

Enrica Letty („Mnohem více než jen trh“) a ve zprávě Maria Draghiho („Budoucnost 

evropské konkurenceschopnosti“). 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    9 

   CS 
 

32. Toto téma bude předmětem jednání během neformálního zasedání, jež se uskuteční 

v listopadu v Budapešti, a Evropská rada bude i nadále pravidelně poskytovat 

strategické pokyny s cílem zajistit provádění ambiciózní unijní dohody pro 

konkurenceschopnost. 

33. Evropská rada vedla rozpravu o integrovaných doporučeních pro jednotlivé země ve 

znění projednaném Radou, což umožňuje uzavřít evropský semestr 2024. 

V. MIGRACE 

34. Evropská rada se v zevrubné strategické diskusi věnovala otázce migrace ve všech 

jejích rozměrech a se zřetelem ke všem trasám. Připomíná, že migrace představuje 

výzvu pro celou Evropu a jako taková vyžaduje evropskou reakci. 

35. Evropská rada vybízí Radu, členské státy a Komisi, aby zintenzivnily úsilí ve všech 

oblastech činnosti v komplexním přístupu k migraci, vytyčeném v únoru 2023. Bere na 

vědomí nedávný dopis předsedkyně Komise. Zdůrazňuje význam provádění přijatých 

právních předpisů EU a uplatňování stávajících právních předpisů s cílem co nejlépe 

řešit současné výzvy. 

36. Kromě toho Evropská rada vyzývá k posílené spolupráci se zeměmi původu a tranzitu, 

opírající se o komplexní vzájemně prospěšná partnerství a zaměřené na základní příčiny 

migrace a na boj proti obchodování s lidmi a převaděčství, a to v zájmu předcházení 

ztrátám na životech a nelegálnímu vycestování. Důležitým prvkem v tomto ohledu je 

sladění vízových politik sousedních zemí. Klíčovým předpokladem legální a řízené 

migrace jsou bezpečné a legální cesty v souladu s pravomocemi členských států. 

37. Evropská rada vyzývá k rozhodným opatřením na všech úrovních za účelem navýšení 

počtu návratů z Evropské unie a jejich usnadnění a urychlení, a to s využitím všech 

příslušných politik a nástrojů EU včetně diplomacie, rozvoje, obchodu a víz. Vyzývá 

Komisi, aby co nejdříve předložila nový legislativní návrh. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    10 

   CS 
 

38. Rusku a Bělorusku ani žádné jiné zemi nelze dovolit, aby zneužívaly naše hodnoty 

včetně práva na azyl a aby oslabovaly naše demokracie. Evropská rada vyjadřuje 

solidaritu Polsku a dalším členským státům, jež těmto výzvám čelí. Výjimečné situace 

si žádají náležitá opatření. Evropská rada připomíná, že je odhodlána v souladu 

s právem EU a mezinárodním právem zajišťovat účinnou ochranu vnějších hranic Unie 

všemi dostupnými prostředky, mimo jiné s podporou Evropské unie. Opětovně 

potvrzuje své odhodlání bojovat proti účelovému využívání migrantů k politickým 

cílům. 

39. Rovněž je třeba zvážit nové způsoby, jimiž lze nelegální migraci v souladu s právem 

EU a mezinárodním právem předcházet a bojovat proti ní. 

40. Evropská rada připomíná význam řádného fungování schengenského prostoru v souladu 

s revidovaným Schengenským hraničním kodexem. 

41. K této otázce se Evropská rada ještě vrátí. 

VI. MOLDAVSKÁ REPUBLIKA 

42. Evropská rada zdůrazňuje, že Evropská unie nezlomně podporuje Moldavskou 

republiku a její cestu k přistoupení. Oceňuje soustavné odhodlání orgánů Moldavské 

republiky, pokud jde o reformní proces, a vyzývá je, aby v reformách pokračovaly 

a posilovaly odolnost a stabilitu této země. 

43. Evropská rada odsuzuje neustávající zahraniční manipulaci s informacemi a vměšování 

ze strany Ruska, jimiž se pokouší narušit demokratické volby a oslabit možnost, aby si 

moldavský lid zvolil prosperující, stabilní a mírovou evropskou budoucnost. 

44. Evropská rada vítá, že byl přijat třetí soubor sankcí vůči osobám a subjektům 

odpovědným za činnosti, jejichž cílem je destabilizovat, narušovat nebo ohrožovat 

svrchovanost a nezávislost Moldavské republiky. Evropská rada znovu potvrzuje svůj 

neochvějný závazek vůči svrchovanosti a územní celistvosti Moldavské republiky. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    11 

   CS 
 

VII. GRUZIE 

45. Evropská rada znovu potvrzuje, že Unie je připravena podporovat gruzínský lid na jeho 

evropské cestě. Současně opakuje své vážné znepokojení nad kroky, které gruzínská 

vláda činí a které jsou v rozporu s hodnotami a zásadami, na nichž je Evropská unie 

založena. 

46. Evropská rada připomíná, že tyto kroky ohrožují evropskou cestu Gruzie a de facto se 

jimi zastavuje proces přistoupení. Vyzývá Gruzii, aby v souladu s hlavními zásadami 

evropské integrace přijala demokratické, komplexní a udržitelné reformy. Evropská 

rada bude situaci i nadále pečlivě sledovat. 

47. Evropská rada očekává, že nadcházející parlamentní volby budou svobodné 

a spravedlivé, v souladu s mezinárodními standardy a neomezeným přístupem 

mezinárodních i domácích volebních pozorovatelů. Evropská rada zdůrazňuje, že je 

třeba chránit svobodná, nezávislá a pluralitní média. 

48. Evropská rada znovu potvrzuje neochvějnou podporu Evropské unie, pokud jde 

o svrchovanost, nezávislost a územní celistvost Gruzie v rámci jejích mezinárodně 

uznaných hranic. Zdůrazňuje, že Evropská unie je i nadále odhodlána prosazovat 

mírové řešení sporů a svou politiku neuznávání a angažovanosti. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    12 

   CS 
 

VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 

Súdán 

49. Evropská rada vyjadřuje hluboké znepokojení nad katastrofální humanitární situací 

způsobenou konfliktem v Súdánu a důrazně odsuzuje nerozlišující a přímé útoky na 

civilní obyvatelstvo, které humanitární krizi ještě zhoršují. Všechny strany musí 

dodržovat své povinnosti podle mezinárodního práva chránit civilní obyvatelstvo 

a usnadňovat přístup humanitární pomoci. Evropská rada znovu opakuje naléhavou 

výzvu všem stranám konfliktu, aby usilovaly o okamžité ukončení nepřátelských akcí 

a následné udržitelné řešení konfliktu prostřednictvím dialogu. Evropská unie bude 

i nadále poskytovat humanitární podporu a vyzývá mezinárodní společenství, aby 

urychleně uvolnilo částky přislíbené na Mezinárodní humanitární konferenci pro Súdán 

a sousední země. 

Venezuela 

50. Evropská rada je i nadále krajně znepokojena situací ve Venezuele a porušováním 

lidských práv, k němuž podle zpráv dochází po prezidentských volbách konaných dne 

28. července 2024. Naléhavě vyzývá venezuelské orgány, aby respektovaly 

demokratickou vůli venezuelského lidu a ukončily násilí, represe a pronásledování 

opozice a občanské společnosti. Je nutné propustit politické vězně. Akceptovány 

a uznány budou pouze úplné a nezávisle ověřitelné výsledky voleb. Evropská unie bude 

i nadále spolupracovat s regionálními partnery a podporovat venezuelský lid v jeho 

demokratických ambicích. Je připravena podporovat konstruktivní a inkluzivní 

transformaci se zárukami pro obě strany, a to s cílem vyřešit politickou patovou situaci 

v této zemi a pokojným způsobem obnovit její demokratické instituce. Evropská unie je 

připravena na podporu demokracie ve Venezuele mobilizovat veškeré nástroje, jež má 

k dispozici. Venezuelské orgány musí skoncovat s neopodstatněným obviňováním zemí 

EU, plně respektovat Vídeňskou úmluvu o diplomatických a konzulárních stycích 

a poskytnout plný a neomezovaný konzulární přístup evropským občanům, kteří jsou ve 

Venezuele zadržováni. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    13 

   CS 
 

Maroko 

51. Evropská rada bere na vědomí nedávné rozsudky Evropského soudního dvora týkající 

se dohod mezi EU a Marokem z roku 2019. Evropská rada a Rada budou i nadále 

vymezovat zahraniční politiku v souladu se Smlouvami. Evropská rada opětovně 

potvrzuje vysokou hodnotu, kterou Evropská unie přikládá svému strategickému 

partnerství s Marokem, a znovu opakuje, že je třeba zachovat a dále posilovat úzké 

vztahy s Marokem ve všech oblastech partnerství mezi Marokem a EU. 

Haiti 

52. Evropská rada je i nadále mimořádně znepokojena situací na Haiti. Vyzývá k plnému 

nasazení mnohonárodní mise na podporu bezpečnosti s cílem pomoci haitské národní 

policii v boji proti násilí páchanému gangy a napomáhat při obnově právního státu. 

Vyzývá rovněž k zavedení nových cílených sankcí vůči osobám a subjektům 

odpovědným za násilí s cílem pomoci obnovit na Haiti mír, bezpečnost, stabilitu, 

demokracii a právní stát. 

IX. DALŠÍ ZÁLEŽITOSTI 

Hybridní hrozby 

53. Evropská rada důrazně odsuzuje stupňující se kampaň Ruska spočívající v hybridních 

činnostech namířených proti Evropské unii, jejím členským státům a partnerům. Vítá 

přijetí omezujících opatření EU vzhledem k destabilizujícím činnostem Ruska. 

Evropská unie a členské státy budou dále posilovat svou odolnost a plně využívat 

soubor hybridních nástrojů EU k předcházení ruským hybridním činnostem, odrazování 

od nich a reakci na ně. 



Závěry  – 17. října 2024 
 

 

EUCO 25/24    14 

   CS 
 

Vysoké ceny energie 

54. Evropská rada jednala o situaci vyplývající z vysokých a kolísavých cen elektřiny 

v některých částech Evropy a vyzývá Komisi, aby urychleně navrhla opatření k řešení 

tohoto problému. 

Konference smluvních stran úmluv OSN 

55. Evropská rada zhodnotila přípravy na konferenci OSN o změně klimatu 

v ázerbájdžánském Baku (COP29), na konferenci smluvních stran Úmluvy o biologické 

rozmanitosti v kolumbijském Cali (COP16) a na konferenci smluvních stran Úmluvy 

o boji proti desertifikaci v Rijádu v Saúdské Arábii (COP16) a žádá, aby byla 

v kontextu stupňujících se škod a výkyvů v důsledku změny klimatu, úbytku biologické 

rozmanitosti, dezertifikace, degradace půdy a znečištění přijata ambiciózní opatření. 

Evropská rada opakuje, že Unie je odhodlána splnit cíle v oblasti financování, a to jako 

projev celosvětové solidarity, a vyzývá třetí země, aby také přispěly svým dílem. 

Boj proti všem formám diskriminace  

56. Evropská rada vítá schválení prohlášení Rady ze dne 15. října 2024 o podpoře 

židovského života a boji proti antisemitismu. Opakuje, že je vážně znepokojena 

alarmujícími incidenty, k nimž v poslední době dochází, a nanejvýš důrazně odsuzuje 

všechny formy diskriminace včetně antisemitismu a nenávisti vůči muslimům, 

nesnášenlivosti, rasismu a xenofobie. 

 


	I. UKRAJINA
	II. BLÍZKÝ VÝCHOD
	III.  ZAJIŠTĚNÍ MEZINÁRODNÍHO ŘÁDU ZALOŽENÉHO NA PRAVIDLECH
	IV. KONKURENCESCHOPNOST
	V. MIGRACE
	VI. MOLDAVSKÁ REPUBLIKA
	VII.  GRUZIE
	VIII.  VNĚJŠÍ VZTAHY
	IX. DALŠÍ ZÁLEŽITOSTI

		2024-10-17T22:14:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



